## Interpretatio.

## Asinus inter simias.

Huic prouerbio locus est, vbi quis incidit in homines nasutos, & cōtumeliosos, ipse stolidus, à quibus impune rideatur. Hinc sumptum, quòd cōstet simiam animal esse petulantissimū, aded vt non vereatur etiam leonē per lasciuiam agitare natibus illius affixa. Quin & hodie vulgo simile quiddā dicunt, Noctua inter cornices: vbi stupidior aliquis in homines petulātes, ac dicaces, incidit. Potest adhæc vsurpari, vbi quis in negociū incidit vehementer molestum, aut in infortuniū aliquod, ynde se non queat extricare.

## Nouacula in cotem.

Dici solitū in hos, qui fortē in eas res incidunt, in quas minime volebant. Hinc natum, quōd nouacula non possit incommodius cadere, quā si in cotem incurrat. Rectē accommodabitur & in eum, qui lædendi cupidus, tandem hominem nactus est, à quo vicissim lædatur, quum illi nocere non possit. Siquidē nouacula, si in molle quippiam incidit, dissecat: si in cotem, retunditur.

## Asinus inter apes.

Cōsimilem habet cum illo sensum, Asinus inter simias. Dici solitum, vbi quis infeliciter incidit in homines improbos, atq; importunos. Metaphora per se liquet. Quāq; adagium ab euentu quopiam natū videri potest.

## In apes induxisti.

Dicitur vbi quis præter opinionem in ingens agmen, velut examen malorum immergitur. Quemadmodum euenire solet ijs, qui imprudentes in apum nidum incidunt: circumuolantibus, & impetentibus vndique illis, & fugientem etiam insequentibus, haud facile discedit sine vulnere.

## Bos sub iugum.

Vsurpat, vbi quis assidue laborat: aut vbi se quis laborioso inuoluit negotio. Ductū à bubus agricolis. Quin & hic erit locus vrendi, quū negabimus aliquē ad id trahendum

negocij, ad quod administrandū parū sit idoneus: sed eum qui sit aptus, quōd bos iugo ducendo natus videatur, non item canis, aut ceruus.

Canis in vincula.

Dicebatur, vbi quis seipsum in seruitutē, aut in malū aliquod iniiceret. A canib<sup>9</sup> sum<sup>9</sup> ptum, vltro se præbentibus vinciendos.

Mitte in aquam.

Mitte in aquā, hoc est, aufer è medio. Dicitur vel in hominē, vel in rem exitio dignā. Tractum à supplicio quorūdam, qui in profluentem, aut mare præcipitabātur: quæ pena peculiaris erat parricidis apud Romanos. Effertur adagium etiam hoc pacto, Abi in perniciem.

Ad coruos.

Abi ad coruos, perinde valet, quasi dicas, abi in malam rem, atq; in exitium. Zenodotus scribit in Thessalia locum esse quēdam, cui nomen inditum Coruis, in quem nocentes præcipites dabantur: Hincq; ortum adagium. Quidam adagionis originem referunt ad quandam historiam, quam qui videre velit, Erasmi Chiliades adeat.

In lapidicinas.

Hoc prouerbio significamus quempiam è medio tollendū, & in rem malam aliquò auferendum. Natum à Philoxeno poëta dithy<sup>9</sup>

rambico, qui quū Dionysij Tyranni poēma-  
ta non probaret, vtpote indocta, in lapidici-  
nas ab eo detrusus est. Deinde reuocatus il-  
linc amicorū precibus, vbi denuo Dionysium  
sua carmina pronunciantē audisset, surrexit,  
Et rogatus à Dionysio, quid esset rei, respō-  
dit, satius ac potius esse in lapidicinis vitam  
degere, q̄ illius audire poēmata. M. Tullius  
in epistolis, Philoxeni animū probat, qui ma-  
luerit in carcerem reduci, q̄ assentari tyrāno.

In puteo cum canibus pugnare.

Dici solitum, vbi cuipiam negocium inci-  
dit cum homine rixoso, & cōtentioso, à quo  
se nequeat extricare.

In Orci culum incidas.

Sermo est perniciem & extremum exitiū  
imprecantis. Cognatum est illis, Abi ad cor-  
uos: Aufer te in beatam.

Charontis ianua.

De imminente capitis periculo: siue de re  
magnopere tristi. Sic enim antiquitus appel-  
labatur vna è carceris ianuis, per quā dānati  
iudicū sententijs ad suppliciiū educebantur.

Aurum habet Tolosanum.

In eum, qui magnis, ac fatalibus afficitur  
malis: nouoq; ac miserando exitio perit. Re-  
fertur ab Aulo Gellio, libro noctium Attica-  
rum tertio, capite nono, ad hunc modū. Ea-  
dem sentētia est illius quoq; veteris prouer-

bij, quod ita dictum accipimus, Aurum habet Tolosanum. Nam quū oppidum Tolosanū in terra Italia Qu. Cepio Consul diripiisset, multūmque auri in eius oppidi templis fuisset, quisquis ex ea direptione aurum attigit, misero, cruciabiliq; exitu periit. Hæc ille. Durat hodiēq; apud vulgus hæc opinio, vt existiment omneis misere perire, quicūq; à sacris rebus non abstinēt manus violentas.

Equum habet Seianum.

Equum habere Seianū olim prouerbio dicebatur, qui calamitosus, & ad extremam inopiam redactus esset. Allegoria sumpta est ab equo quodam fatali, cui à Cn. Scio domino nomen inditum est Seiano. Is ex Diomedæis equis prognatus fuisse creditus est, fuit insigni quidem specie, verum eiusmodi quodam fato, vt quisquis eius equi possessor esset, is cum omni domo ad internitionē vsq; deperiret. Id quod Cn. Seianus ipse, capitis damnatus, ac miserando affectus supplicio. Deinde & Dolobella bello interfectus, Post hunc Cassius ab hostibus occisus, Deinceps Antonius detestabili exitio perditus probauit. Hoc adagium refertur, & copiosius explicatur ab Aulo Gellio, libro noctium Atticarum tertio, capite nono.

Tragicum malum.

Prouerbiali figura Tragicum malum pro

ingēti accipietur, cuiusmodi fingūtur in Tra  
gœdijs. Nam ab ijs abstinet Comœdia.

Mustelam habes.

In eum quadrat, cui omnia sunt inauspica  
ta, tanq̄ fatis, ac dijs iratis, vt aiunt. Olim cre  
ditū est, hoc animal inauspicatū, infaustūq;  
esse, ijs qui haberent, domi q; alerent, vt non  
admodū dissideat ab illis, Equū habet Scia  
nū, & Aurū habet Tolosanū. Vnde apud Bri  
tānos ifelix omen habetur, si cū paratur ve  
natio, aliquis mustelam nominet.

Cadmēa victoria.

Huius adagij variam adducūt originem.  
Sunt qui putēt inutilem victoriā Cadmēam  
vocatam, propterea quòd Eteocles & Poly  
nices Thebani, quum de regni vicibus dis  
ceptarent, singulari certamine cōgressi, vtri  
que perierint. Vel quòd Cadmēi deuicerint  
quidem Argiuos cum Adrasto militātes, sed  
suo malo: posteris enim illorum pœnas abū  
de magnas dederunt. Vel quòd Oedipus so  
luto Spingis ænigmate, victoriā quidem à  
mōstro magnificam reportauit, verum post,  
imprudens suam ipsius matrem duxit vx  
orem. Id'que simulatque resciuit, oculos sibi  
met eruit. Itaque illius quoque victoriæ pa  
rum felix exitus fuit. Aliam originem assert  
Erasmus, quam omitto.

Mens leua.

Frequenter mens hominū leua est, & pessima pro optimis sequuntur, optima pro pessimis repudiāt. Ad hanc sententiā facit illud ex Homeri Iliade. Consilium Hectoreū laudabat inutile quisq;: Nemo Polydamātis, at hic dabat vtile solus.

Genius malus.

Hoc nomine vocamus eos, quibus incōmodorum nostrorū maximam partem acceptam ferimus: Idq; etiam hodie vulgato sermone. Sunt enim omnino quidā his, aut illis ita inauspicati, vt tanq̄ fatum quoddā malum, atq; in perniciē illorum nati, iure videri possint. Proverbum apparet ē priscorum opinione profectū: qui singulis binos genios attribuunt, quos dæmones vocant, neq; hominibus modo, verū etiam locis, atque ædibus, quorū alter perniciem nobis moliat: alter iuuare studeat. Cuius sententiæ fuit Empedocles, citante Plutarcho in libello de animi tranquillitate.

Vel hosti miserandus.

In hominē maxime miserabilem dici consuevit. Hyperbole est. Nam hostis non facile commouetur misericordia.

Mala vltro adsunt.

Huiusmodi sententia fertur in proverbiorum collectaneis. Bona vix accidunt ijs, qui quærunt: Mala, vel nō quærētibus obtingūt.

Idem & vulgo dicunt idiotæ, id'q; verissime. Et tamē passim vitijs nostris accersimus bel-  
lū, lites, morbos, quasi sua spōte parum adsit  
malorum.

Ogygia mala.

Mala vel ingētia, vel antiqua, Ogygia ma-  
la appellantur. Nam Græcis Ogygium signi-  
ficat & ingens & antiquum. Alij malunt ad  
Oygyum primum Thebanę ciuitatis princī-  
pē referre: cuius filius Cadmus, ob filias suas  
in varias calamitates incidit. Huc respiciunt,  
qui Ogygia mala, pro atrocissimis interpre-  
tantur. Cæterum qui Ogygia vetera dicunt,  
illud sequuntur, quod olim Bœotiorum, ac  
Thebana regio, Ogygia dicta sit.

Diolygium malum.

Ingens malum, Diolygium malum dicitur,  
id'q; ex græco sermone deriuatur. Dicitur au-  
tem prouerbium de eo, qui malo quopiā in-  
gēti, ac diuturno tenetur. Vtitur hoc adagio  
Plato in Theæto: Diolygiū Græcis significat  
maximum, quodq; q̄diutissime durat.

Labore laboriosius.

Hyperbole est laboris immodici, siue ma-  
ximi. Græci sic efferunt, πόνω πονηρός. Subest  
autem & iocus ob amphibologiam vocis.  
πονηρός enim Græcis vt laboriosum, ac mise-  
rum, ita significat & malum, & astutum.

Lemniū malum.

Prouerbiū dicitur de malis immēsis. Hinc natum (vt variē narrata historia ex Erasmo petatur) quōd aliquando Lemniæ mulieres graueolentiā maritorum offensæ, eos vniuersos Thoātis auxilio sustulerūt. Cuius rei meminuit & Euripides in Hecuba, Marēsque Lemno sustulere foeminæ funditus.

## Magnetum mala.

De malis ingentibus dictum videtur, aut ijs: quæ in authores suos recidūt. Cum Termerijs enim malis, Magnetum mala coniunguntur, in his verbis, quæ citra authoris nomen referūtur apud Suidam, Nec si (inquit) Magnetum mala, nec si Termerium, nec si totam in summa Tragœdiam eloquar. Sumptū apparet ab historia, quæ de Magnetibus afflictijs meminerit, in quæ mala feruntur incidisse, violato numine quopiam.

## Malis mala succedunt.

In eum, qui varijs exercetur fortunæ incōmoditatibus, nunc morbo, nunc rapinis, nunc alijs atque alijs malis conuenient illa Homericæ carmina, Tradebat notus hūc Boreæ quādam vehendū: Nunc rursus Zephyro iactandū tradidit Eurus.

## Tænarium malum.

Si quid crudelius sæuitū esset in famulos, Tænarium malum vocabāt, propterea quōd olim Lacedæmonij captiuos, qui in Tænarijs

rum confugerāt, reductos capitīs affecerunt supplicio. Est autem hoc loco Tænatus regio quædam Laconicæ, cuius incolæ Tænaitæ appellantur.

Tam perit, q̄ extrema faba.

Festus Pompeius ostendit prouerbio dici solere, Tā perit, q̄ extrema faba, Propterea, quod extremæ fabæ plerūq; aut proterantur, aut decerpantur à prætereuntibus. Quadrabit igitur in hominem, seu rem omnibus omnium iniurijs expositam. Veluti si quis dicat Theologiam tam perire, q̄ extremā fabam, quod passim ab indoctissimis Sophistis tractando corrumpatur.

Ilias malorum.

Circunfertur de calamitatibus maximis simul & plurimis. Hinc natum, quod in Iliade Homerica nullum mali genus non recēsetur. Vnde ex hac docti putant Tragœdiarum argumenta fuisse sumpta, sicut ex Odyssea Comœdiarum. Est autem opus verbum vigin-  
ti quatuor voluminibus vix absolutum. Vnde & quamvis orationē plus satis prolixā, Ilias de longiorem vocant.